

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde forslag til en skattereform, som sikrer et enkelt skattesystem, hvor det samlede skattetryk i Grønland falder og hvori der indgår en lettelse af indkomstbeskatningen. Forslaget skal være udarbejdet til FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

1. behandling

Indledningsvist vil jeg på vegne af Naalakkersuisut vegne takke medlem af Inatsisartut, Jens-Frederik Nielsen, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut har bebudet, at der skal gennemføres en skattereform, der vil køre i flere spor. Der er tale om et flerårigt arbejde, hvor resultaterne og forslagene løbende vil blive fremlagt og forhandlet politisk. Det ene spor er en reform af personbeskatningen. Denne kommer i første række. Det gør den fordi det er af stor samfundsmæssig betydning, at der ses på den økonomiske tilskyndelse til at være i beskæftigelse og på at mindske uligheden. Analysearbejde er i gang og vil snarest munde ud i konkrete forslag. Et andet spor er en reform af erhvervsbeskatningen, hvor målet er at skabe gode betingelser for udvikling og vækst i erhvervslivet og samtidigt sikre et afkast til samfundet. Et tredje reformspor er en generel og underliggende forenkling og digitalisering af arbejdsgange. Der er behov for en forsimpning af skatteprocesserne og skatteligningen. Denne sidste del af arbejdet vil strække sig over flere valgperioder, men formodes at være et spor vi alle kan bakke op om, da det er i alles interesse.

Naalakkersuisut lytter taknemligt til alle forslag til reformarbejdet og vil sikre involvering af alle partier. Det er ikke muligt at imødekomme alle forventninger og ønsker, men Naalakkersuisut vil strække sig langt for at sikre et langtidsholdbart kompromis, der kan samle flest mulige bag ændringerne. Naalakkersuisut anerkender de gode intentioner, herunder at gøre skatten på arbejde lavere og sikre et enkelt skattesystem.

Naalakkersuisut kan dog ikke indstille forslaget til vedtagelse i den foreliggende form. Begrundelsen for dette er, at forslaget ikke anviser finansiering. Forslag til skattelempelser bør følges af forslag til, hvordan provenutabet skal finansieres. Det er for let at love skattelettelser, hvis man ikke samtidig fortæller landets borgere, hvor pengene skal hentes.

Skattetrykket i Grønland blev sidst opgjort af Grønlands Statistik for 2014. Når der ses på skattetrykket på dette tidspunkt, er der ikke noget der indikerer, at skattetrykket i Grønland var højere end i mange lande. Grønlands skattetryk lå i 2014 på omkring 33,6 pct. Til

sammenligning var skattestrykket på 38,9 pct. i Island, 50,0 pct. i Danmark, 42,8 pct. i Sverige og gennemsnittet i OECD-landene var på 34,2 pct.¹.

Man skal i denne forbindelse være opmærksom på at skattetrykket og den effektive skat på indkomst ikke er det samme. Skattetryk er betegnelsen for hele befolkningens samlede skatteevne. Skattetrykket siger altså hvor stor en del af bruttonationalproduktet der udgøres af skatteindtægter. Skattetrykket siger ikke noget klart om hvad den enkelte borger eller enkelte virksomhed betaler, da dette kan variere. Derfor ønsker forslagsstiller også at der ses på den enkelte borgers skat på indkomst.

Skattetrykket vil i sig selv være en meget upræcis styrepind for skattereforarbejdet, da skattetrykket bl.a. påvirkes af økonomiske konjunkturer og adfærdsændringer. Dermed dog ikke sagt, at skattereformerne ikke vil medføre sænkning af nogle skatter.

Naalakkersuisut ser meget gerne at alle partier i Inatsisartut indgår i de kommende forhandlinger, og derved får mulighed for at sætte deres fingeraftryk på reformerne. Partiernes indflydelse på de endelige reformer afhænger bl.a. af villigheden til at tage ansvar for både de populære og de mindre populære dele af en skattereform.

På baggrund af det anførte, vil Naalakkersuisut fremsætte følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i reformarbejdet at inddrage overvejelser om en forenkling af skattesystemet og muligheder for sænkning af skattetryk samt lettelser af indkomstbeskatningen.”

Formålet med ændringsforslaget er at sikre, at en Inatsisartutbeslutning sætter en retning for reformarbejdet uden samtidig at låse skattereformen fast på bestemte løsninger fra starten.

Med disse ord overlades forslaget til behandling i Inatsisartut.

¹ Kilder: Statistisk Årbog 2016, Grønlands Statistik, og Statistisk Årbog 2017, Danmarks Statistik.